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SEZNAM ZKRATEK

AAK Alternativní a augmentativní komunikace

AAMR American Association on Mental Retardation (Americká asociace mentální

retardace)

ADHD Porucha pozornosti s hyperaktivitou (zkratka anglického „Attention Deficit

Hyperactivity Disorder“)

APOA Asociace pro osobní asistenci

Apod a podobně

ČR Česká republika

DMO Dětská mozková obrna

DS Dawnův syndrom

hl. m. Hlavního města

CHB Chráněné bydlení

IQ Inteligenční kvocient

LMD Lehká mozková dysfunkce

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MP Mentální postižení

MR Mentální retardace

MŠM Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

např například

NS Nespecifikovatelné mentální postižení

OPZ Operační program zaměstnanost

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

OZP Osoba zdravotně postižená

PAS Porucha autistického spectra

Popř Popřípadě

PSB Podpora samostatného bydlení

s strana

SPMP Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením

SPU Specifická porucha učení

STD Sociálně terapeutická dílna

TTT Znak do řeči

ÚP Úřad Práce

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

z. ú. Zapsaný ústav
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ÚVOD

V první části diplomové práce se seznamujeme se základní terminologií mentálního

znevýhodnění, definicemi a dělením. Poté se lehce dotkneme komunikačních zásad s touto

cílovou skupinou, které se promítnou i do praktické části diplomové práce. Důležité je,

abychom se vždy ujistili, že nám klient rozumí a snažili se použít co nejvíce přizpůsobenou

mluvu jeho schopnostem a zvykům. Pokud to situace umožňuje, tak rozhovor vizualizujeme a

doplňujeme o rekvizity, piktogramové obrázky, fotky a podobně.

Malá kapitola je věnovaná syndromu vyhoření, který je v oblasti sociální práce

poměrně častým jevem. V kostce se tu dočteme o definici, příčinách syndromu, projevech, ale

i prevenci, diagnostice a léčebných opatřeních, které jsou od stravovacích návyků, úpravy

pracovního režimu, až po různá cvičení a terapie. Jsou zde vypsané rozdíly mezi depresí a

burnout syndromu, jelikož to bývá častým terčem spekulací.

V nejrozsáhlejší kapitole jsou bližší informace o organizaci, která pracuje s mentálně

znevýhodněnými osobami. Výběr organizace byl jasný, jelikož jsem několik let její pracovní

součástí. Navíc se zde krásně vykreslují služby, jako jsou: chráněné bydlení, sociálně

terapeutická dílna nebo terénní služba. Mimo jiné je mi vybraná služba blízká tím, že pracuje s

menším počtem klientely, na rozdíl od ustavních zařízení. Je zde velký důraz na individualitu

jedinců a dostatek prostoru pro osamostatňování a osvojování si různých činností. Hodně se

pracuje s myšlenkou, aby lidé v chráněném bydlení žili životem, co nejvíce podobným tomu

našemu. V praxi si to můžeme představit tak, že se klienti podílejí na veškerých činnostech

spojených s péčí o domácnost, vlasní osobu apod. Do závěru zmíněné kapitoly jsem zařadila i

sociální podnik Portusu, který dává možnost zaměstnání lidem s mentálním, ale i zdravotním

znevýhodněním.

Druhá část diplomové práce je zaměřená právě na evaluaci jednotlivých služeb dané

organizace. Pomocí dotazníků jsem se snažila zjistit spokojenost klientů, zaměstnanců v přímé

péči, vedení, ale i opatrovníků s organizací, její profesionalitou, přístupem, službami a dalšími

oblastmi. Hodnotila jsem každou službu jednotlivě a posléze porovnávala výstupy jak z

jednotlivých služeb, tak i z celkového pohledu organizace. Dotazníky byly upravené do

několika variant, dle oslovovaných respondentů a jejich náplně práce, popřípadě pracovního
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zázemí. Klientům byly dotazníky upraveny na jednodušší otázky doplněné o piktogramové

odpovědi. Škála odpovědí musela být v této variantě také jednodušší. V závěru šetření jsou

shrnutá doporučení pro praxi, které mají být nápomocná pro samotné vedení organizace.

Pokusila jsem se tato doporučení rozepsat s jednoduchým postupem samotné realizace. Díky

podrobnému zachycení veškerých vyjádření pomocí grafických znázornění, bude možné do

budoucna tyto výstupy dale používat a pracovat s nimi na případném zkvalitňování služeb.

Tato práce se snaží být přínosem nejen laické společnosti, lidem, kteří s touto cílovou

skupinou jakkoli spolupracují, obzvlášť samotnému Portusu, ve kterém výzkum probíhal.
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1. DEFINICE, POJMY A KLASIFIKACE OSOB S

MENTÁLNÍM ZNEVÝHODNĚNÍM1

1.1. Definice mentální retardace

Definic mentálního postižení je několik. S postupem času a větší osvětou problematiky

docházelo k přetváření těchto vymezení významu. Někdy je do definic zařazen i souhrn

příznaků nebo popis konkrétních problémů u těchto osob. Důležitost je přikládána, dle autorů,

k jiným informacím, přesto podstata zůstává stejná, a to ta zásadní: „snížení intelektových

schopností jedince.”

Zde je několik definic:

 AAMR (American Association on Mental Retardation) zveřejňuje tuto definici:

„Výrazné omezení v intelektových funkcích a také v adaptačním chování, což se

projevuje ve schopnosti myslet v abstraktních pojmech, a v sociálních a praktických

adaptačních dovednostech.“ 2

U českých autorů se objevují tyto definice:

 „Celkové snížení intelektuálních schopností osobnosti postiženého, které vzniká

v průběhu vývoje a je obvykle provázeno nižší schopností orientovat se v životě.

Projevuje se ve zpomaleném, zaostávajícím vývoji, v ohraničených možnostech

vzdělávání a nedostatečné sociální přizpůsobivosti. Příznaky se mnohou projevovat

samostatně nebo v různých kombinacích.“3

 „Snížená schopnost (disabilita) charakterizovaná výraznými omezeními v intelektových

funkcích a také v adaptačním chování, což se projevuje ve schopnosti myslet v

abstraktních pojmech, a v sociálních a praktických adaptačních dovednostech.“4

1 SVOBODOVÁ Eliška. Chráněné bydlení pro osoby s mentální retardací. Praha, 2016. Bakalářská práce.

Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta. Vedoucí práce Doc. PaeDr. Olga Zelinková, CSc. s. 10-21
2ČERNÁ, M.Česká psychopedie, s. 80.
3Tamtéž, s. 79.
4Tamtéž, s. 80.
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1.2. Pojmy spojené s mentální retardací

Mentální retardace je překládána jako zpoždění duševního vývoje, přesto definic

tohoto termínu je mnoho. To, co zmíněné termíny spojuje, je: celkové snížení intelektových

schopností jedince (neboli adaptace na prostředí). Tento termín se používá od roku 1959, kdy

ho schválila konference WHO (světová zdravotní organizace).5 Osob s mentálním postižením

je, dle pramenů v odborné litaratuře i podle statistických úřádů, nejvíce ze všech skupin

handicapovaných osob. Pohybuje se kolem 3% z celkovéh počtu populace ( to je přibližně

300 000 lidí).6

Širším pojmem, než je mentální retardace, je Mentální postižení. Tento termín se

používá v pedagogické dokumentaci a označuje každou osobu, která má IQ pod 85.7 Dle

WHO je mentální postižení u osob, které dosahují výsledků IQ pod 70.

Znevýhodnění jedince (v porovnání s vrstevníky) se jinými slovy nazývá Hendikep

(handicap)8. Zde hraje určitou roli úroveň adaptability a míra edukace v dětství.

Etiologie MR9
neboli příčin, je několik. Rozhodující jsou vlivy prostředí, které se dělí

na endogenní (vnitřní prostředí- genetika) a exogenní (vnější prostředí). Vrozená příčina je

od narození, zatímco získaná je ta, která vznikla v průběhu života (úraz, infekce). Příčiny dle

období vzniku jsou: prenatální (před porodem), perinatální (během porodu, a krátce po něm) a

postnatální (v průběhu života). Nejčastější příčinou mentálního postižení je prenatální příčina,

tedy vlivy vnějšího prostředí a samotná dědičnost. Downův syndrom (DS) je dědičné,

genetické onemocnění, které se mezi svými onemocněními vyskytuje poměrně často (přibližně

u 5 % obyvatelstva). Příčinou DS je zdvojení 21. chromozomu.10

Fetální alkoholový syndrom11 je dalším příkladem etiologie MR.


[…]


NE NEVÍM ANO

12.) Chodíte na počítačové stránky o Portusu?

NE NEVÍM ANO

13.) Chtěl/a byste časopis nebo počítačovou stránku, kde by byly informace o Portusu? (facebooková

skupina, youtube kanál..)

NE NEVÍM ANO

14.) Chtěl/a byste v Portusu zůstat?

NE NEVÍM ANO

15.) Chtěl/a byste něco změnit nebo zlepšit?
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 Dotazník 9: pro klienty STD

Prosím o vyplnění dotazníku za účelem studie do diplomové práce.

Zakroužkujte jednu z odpovědí. Otázky 10 a 15 jsou otevřené- vypisovací.

Děkuji

Vzor: Máte rád/a zmrzlinu?

Ne NEVÍM ANO

DOTAZNÍK DO DIPLOMOVÉ PRÁCE- SLUŽBA PORTUS- PRO KLIENTY Sociálně terapeutické

dílny

1.) Líbí se Vám na STD dílně?

NE NEVÍM ANO

2.) Baví Vás práce na dílně (loupání česneku)?

NE NEVÍM ANO

3.) Máte na dílně svou skříňku?

NE NEVÍM ANO

4.) Máte na dílně dost pomůcek na tvoření (papír, pastelky, modelínu..) ?
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NE NEVÍM ANO

5.) Jste spokojený/á s asistenty, kteří pracují na STD?

NE NEVÍM ANO

6.) Máte na dílně kamarády?

NE NEVÍM ANO

7.) Chodíte na páteční zpívání (muzicírování)?

NE NEVÍM ANO

8.) Povídají si s Vámi asistenti z STD?

NE NEVÍM ANO

9.) Nacvičujteš s asistentem z STD nějakou činnost individuálně (Jste při některých nácvikách

s asistentem sám?)?
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NE NEVÍM ANO

10.) Co Vás na dílně baví nejvíce dělat?

11.) Říkají Vám asistenti důležité informace?

NE NEVÍM ANO

12.) Chodíte do dílny pravidelně?

NE NEVÍM ANO

13.) Vadí Vám něco na dílně?

NE NEVÍM ANO

Pokud ANO, co?

14.) Chtěl/a byste chodit do jiné dílny?

NE NEVÍM ANO

15.) Chtěl/a byste něco změnit nebo zlepšit?
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ABSTRAKT

Diplomová práce, která nese název: „Evaluace efektivity práce v zařízení Portus pro

osoby s mentálním postižením“ má dvě části. V první části, která je teoretická, jsou základní

termíny spojené s mentálním postižením. Jsou zde: definice, klasifikace, příčiny, projevy a

další termíny důležité pro obecné zasvěcení do problematiky. Dále je syndrom vyhoření, který

bezesporu do sociální práce patří. V této kapitole jsme se opět seznámili s definicí, příčinami,

projevy, diagnostikou či prevencí. Snažila jsem se také o čitelné oddělení syndromu vyhoření

od deprese. Následující kapitola se dotkla zásad komunikace s osobami s mentálním

znevýhodněním. Jsou zde vyjmenovaná základní pravidla pro příjemný a úspěšný dialog se

zmíněnou cílovou skupinou. Před samotným seznámením s vybranou organizací, které je

v poslední teoretické kapitole, jsem zopakovala základní dělení sociálních služeb, opřené o

zákon. Detailněji jsem se zaměřila na služby, které jsou v rámci vybrané organizace

poskytovány.

V praktické části jsou pomocí grafů znázorněny výsledky z výzkumu, který probíhal ve

vybrané organizaci Portus. Vždy jsou podkapitoly rozděleny dle respondentů (opatrovníci,

zaměstnanci, klienti). Na každou cílovou skupinu respondentů byl použit speciální dotazník,

který je součástí příloh, jako zbylé průvodní obrázky. Díky dotazníkům bylo zodpovězeno na

hlavní výzkumnou otázku, a to: „ zda jsou spokojeni s poskytovanými službami.“ Pomocí

dílčích výzkumných otázek se detailněji seznamujeme se spokojeností v jednotlivých službách

a zároveň zjišťujeme náměty na změnu. Samotné náměty jsou dále použity v závěru šetření a

v následných doporučeních pro praxi.
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ABSTRACT

This diploma thesis is to acquaint with people with intellectual disability. Basicaly it

deals with terminology associated with intelectual disability, definitions, types of intellectual

disability, symptoms and causes. One of the chapters is devoted to the principles of

communication of people with mental disabilities and auxiliary communication techniques.

Next it focuses on Portus organization, which has been working with this target group for over

20 years. It provides several social services, about which we gathered basic information and

based them on the law on social services. The last chapter in the theoretical part is devoted to

the burnout syndrome, which is in the opinion of helping professions and in social work, not

least, a more common phenomenon than we can imagine.

The investigation itself took place in the above- mentioned organization, where I

distributed questionnaires on satisfaction with the services to several groups of respondents. In

the practical part, I evaluated these questionnaires and evaluated them with other services. The

evaluation showed that the clients are satisfied with the support provided and the employees

and guardians (family members) perceive the situation in a very similar way. Nevertheless,

several suggestions for change could be used from this survey, which are of course listed in

the practical part. I dare say that the topics are more of a general type and it is not about

fundamental planning of changes, for example in the field of service provision. I was very

pleased that, thanks to these questionnaires, the organization introduced a new information

method, using a non-public Facebook group, serving only employees, clients and family

members of clients (guardians). At the time of the pandemic, this private group was one of the

few possible sources of communication for clients and families. Thanks to its functionality, it

is still highly praised.

Further more, it was confirmed in several waves of clients inquiries (from CHB and

PSB) that the participants in the services are attuned to the greatest possible degrese of

independence in future life. This means that a large part of the users of sheltered housing are

considering and preparing for more independent life, and at the same time the persons using

individual living support at the PSB service further openly describe their development towards

independence in everyday life.