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Posudek školitele diplomové práce

Téma práce: Evaluace efektivity práce v zařízení Portus pro osoby s mentálním

postižením

Autor diplomové práce: Bc. Eliška Svobodová

Posudek oponenta práce: PhDr. Monika Válková

Studentka se ve své diplomové práci zaměřila na problematiku organizace, která pracuje s

mentálně znevýhodněnými osobami v zařízení Portus. Cílem diplomové práce je evaluace

efektivity práce v zařízení Portus, a to s cílem porovnat poskytované jednotlivé sociální

služeby.

Diplomová práce je členěna do 6 kapitol. Teoretická část se věnuje základní terminologií

mentálního znevýhodnění, definicemi a dělením. Dále jsou popsány komunikační zásady pro

tuto cílovou skupinu. Studentka správně do teoretické části zařadila syndrom vyhoření u

pracovníků, který má zásadní vliv na poskytování sociální péče klientům. Dále velmi

strukturovaně představila sociální služby pro osoby s mentálním znevýhodněním. Využila

všechnu dostupnou literaturu a další prameny, které vystihují danou problematiku.

V praktické části studentka velmi podrobně představuje organizaci Portus z.ú. ,se všemi

službami, aktivitami , které probíhají v zařízení. Představuje historii vzniku organizace a

dobrou praxi, která poskytuje komplexní služby pro klienty (bydlení, chráněná dílna,

individuální práci s klientem a další metody sociální práce). V praktické části se studentka

zaměřila na tři skupiny osob, které jsou propojené s organizací Portus : na zaměstnance, klienty

služeb a opatrovníky (popř. rodinní příslušníci). Průzkumnou metodou byl zvolen (anonymní)

dotazník, kterých se celkem distribuovalo 53 tiskopisů, a návratnost byla 100%.

Pomocí dotazníků, upravených dle konkrétních služeb a cílových respondentů se studentka

ptala na spokojenost v oblasti poskytovaných sociálních služeb, se zaměstnanci, ale i na

spokojenost dispozičního řešení pobytových služeb a vybavení. Otázky byly formulované s

podobným cílem, který byl zaměřen na hodnocení spokojenosti. Kromě uzavřených otázek byl

zde i prostor pro náměty na změnu nebo připomínky. Hlavní výzkumnou (průzkumnou)

otázkou bylo zjištění spokojenosti s poskytovanými službami v organizaci. Přesné výsledky

jsou za pomoci grafu čitelně zachyceny v tabulce a odpovědi na otevřené otázky jsou popsány

v textu. Výsledky průzkumu byly představeny vedení organizace. Některá doporučení a náměty

na změnu z průzkumu byly již realizovány v praxi.
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Závěrem shrnula výsledky průzkumu a možnost realizace v praxi, které zkvalitní poskytované

služby cílové skupině. Celý průzkum dle mého názoru byl velmi těžký na zpracování a

interpretaci výsledků. Velký důraz kladu na to, že studentka byla v rámci své praxe i přímým

účastníkem dění v zařízení, neboť je v organizaci zaměstnávaná. Využila i pro svůj průzkum

metodu pozorování a tak si mohla vytvořit i svůj vlastní názor na poskytovanou péči.

Zpracování výsledků a interpretaci dat zvládla úspěšně.

Diplomová práce je po formální stránce velmi dobře zpracovaná. Studentka použila dostupnou

literaturu vztahující se k problematice systému péče o osoby s mentálním znevýhodněním.

Teoretická část navazuje na praktickou část práce. Dále pro svoji práci využila vlastní praxi

v zařízení a tak získala i cenné informace a náhled z praktického hlediska sociální práce o

cílovou skupinu.

Hodnocení: Výborně. Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Byly provedeny podobné výzkumy, průzkumy či studie na podobné téma v České republice?

Domníváte se, že transformace péče o osoby s mentálním postižením, byl správným krokem

v České republice?

Zpracovala: PhDr. Válková Monika

V Praze dne 18. 5. 2020